2020年 4月 16日

各 位

株式会社 鳥取銀行

「とりぎん青い鳥基金」のリニューアルについて
～ 持続可能な地域づくりを応援する助成事業で、ＳＤＧｓの目標達成に貢献します ～

 株式会社 鳥取銀行（頭取 平井 耕司）では、公益信託「とりぎん青い鳥基金」の 20 周年を

記念し、2020 年 4 月より同事業をリニューアルいたしますのでお知らせします。

公益信託「とりぎん青い鳥基金」は、鳥取県初の公益信託として、地域の将来を担う青少年

の健全育成と地域文化の振興を目的に、2000 年 9 月から 2020 年 3 月までの 20 年間で延べ 225

団体（合計 5,900 万円）の助成を行ってまいりました。

リニューアル後は、公益財団法人 とっとり県民活動活性化センター（理事長 齋藤 明彦）

と協働し、鳥取県内で持続可能な地域づくりのための社会課題解決に取り組む団体を支援いた

します。また、助成対象の選定にはＳＤＧｓ（持続可能な開発目標）の「目標 4：質の高い教

育をみんなに」および「目標 11：住み続けられるまちづくりを」を基準とし、地域のさまざ

まな団体と連携した取り組みを目指します。

 当行では今後も「未来の変革に挑み、お客さま・地域との共通価値を創造する銀行」を

目指し、さまざまな機関と連携した地域貢献の取り組みを推進してまいります。

記

名 称 「とりぎん青い鳥基金」

助成対象団体 鳥取県内に住所を有し、かつ鳥取県内で持続可能な地域づくりに

取り組む団体で次の要件を満たすもの

(1)構成人員が 2 名以上の団体

(2)助成により購入した物品を直接に継続活用し運営される団体

助成対象活動 (1)『教育活動』

ＳＤＧｓ（持続可能な開発目標）における

「目標 4：質の高い教育をみんなに」

(2)『まちづくり活動』

ＳＤＧｓ（持続可能な開発目標）における

「目標 11：住み続けられるまちづくりを」

助 成 金 額 1 団体につき 50 万円以内

（上期助成金総額 100 万円以内、下期助成金総額 100 万円以内）

※「とりぎん青い鳥基金」運営委員会の審議を受けて決定します

応 募 方 法 所定の｢助成金申請書｣に必要事項を記入し、応募期限までに

「とっとり県民活動活性化センター」、または「鳥取銀行本支店」

へ郵送・持参・E-mail のいずれかの方法でご提出下さい

応 募 期 限 毎年 1 月・7 月の末日

応 募 先 詳細についてはチラシをご確認ください

【ご参考】とっとり県民活動活性化センターとの連携スキーム

とりぎん青い鳥基金（鳥取銀行）

～持続可能な地域づくりを応援します～

公益財団法人

とっとり県民活動活性化センター
地域づくり団体（助成先）

CSR活動から ＜ SDGsの取組みへ ＞

伴走支援

連携
助成金交付・

コンサルティング

以 上

≪本件に関するお問合せ≫

営業統括部（松本）・経営統括部（髙橋）

TEL 0857-37-0263・0260